[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Júlio Mendonça
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. (98) 3269-3282 – deputadojuliomendonca@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº          /2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO “JOÃO DO VALE,” A SRA. MARIA JOSÉ ARAGÃO COSTA.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Mérito Legislativo “João do Vale” a Senhora Maria José Aragão Costa, natural de Matinha, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel”, Palácio “Manuel Beckman”
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, em 02 de julho de 2025.

Compromisso com Nossa Terra!!!

Júlio Mendonça
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

	O Regimento Interno em seu art. 139, alínea “f”, estabelece normas para a concessão da Medalha do Mérito Legislativo “João do Vale”, para os cidadãos que concorreram para o desenvolvimento cultural e artístico do Maranhão ou do Brasil.  Dessa forma, apresenta-se o nome da Ilustre Sra. Maria José Aragão Costa, que prestou serviços relevantes aos maranhenses focada na manifestação cultural do Estado. A seguir, a trajetória profissional da Sra. Maria José, como era conhecida:
Nascida aos 19 dias do mês de março do ano de 1940 no município de Matinha – MA, filha de Judite Rosa Aragão, sendo a caçula, dos dez filhos de sua mãe. Permaneceu até os 10 anos de idade em sua Terra natal, mudando-se para Viana – MA, com sua família onde estudou e se formou Professora, normalista e casou-se aos 17 anos com Raimundo Silva Costa, vianense, com quem teve 12 filhos: 06 meninos e 06 meninas, hoje vivos 05 homens 05 mulheres.
Durante sua infância Maria José Aragão Costa brincava de bonecas e faz de conta. Em seu mundo imaginário, brincava de ser costureira e seu brinquedo imaginário era uma máquina de costura exemplo que tinha da sua irmã Maria Antônia Câmara Azevedo, também bordadeira (in memoriam). E assim aos 18 anos de idade esta brincadeira de faz de conta se torna algo concreto em sua vida e aos 29 anos, por volta do ano de 1969, após o nascimento do seu filho Raimundo Nonato Aragão Costa envereda pelos bordados das indumentárias do boi e dos brincantes: vaqueiros (as), cablocos, cazumbás, índios(as) e etc.
A bordadeira e costureira Maria José Aragão Costa, também Professora, exerceu a função de Gestora Escolar da Unidade Integrada Raimundo Lázaro Pinheiro localizada no Povoado Três Palmeiras, outrora território vianense, passando, desde 1997, a pertencer ao município de Pedro do Rosário – MA, quando este foi elevado à categoria de cidade. Nesse período e com a ampliação dos serviços prestados em ambas as cidades, a Sra. Maria José ganha notoriedade por seu trabalho educacional, artístico e cultural de qualidade.
E assim a mulher baixadeira, segue firme no mundo dos bordados, abrilhantando as festas juninas não somente da baixada maranhense, mas de todo Estado do Maranhão com seu talento de bordadeira que passa a ser sua principal atividade laboral. O reconhecimento do seu trabalho artesanal se expande e a mesma passa a transformar, linhas, lantejoulas, missangas, canutilhos e veludos em verdadeiras obras de arte, cores e brilho com seus bordados impactando gerações por décadas, consolidando uma das maiores culturas maranhenses: o Bumba Meu Boi que foi reconhecido como Patrimônio Cultural Imaterial da Humanidade, desde 2019 pela UNESCO.
Maria José Aragão Costa, enfatiza que seu maior legado no campo profissional é sua atuação como artesã pelo estado do Maranhão que ultrapassou os limites territoriais da baixada maranhense, saindo de Viana, Pedro do Rosário, Matinha, Peri-Mirim, São João Batista, Cajapió, Penalva, São Bento, Cajari, Monção, chegando à Bom Jardim, São Luís – MA (Capital do Estado) onde fez história com as indumentárias para o Bumba meu boi de Pindaré; Bumba Meu Boi de Santa Fé, dentre outras, alcançando até o Rio de Janeiro, com a produção do couro do “Boi Brilho de Lucas”.
Hoje, aos 85 anos de idade, lúcida e fazendo pleno uso de suas faculdades mentais, embora sua saúde física fragilizada, a Senhora Maria José Aragão Costa nos proporcionou uma viagem emocionante e extraordinária no campo educacional e cultural das artesãs bordadeiras do Bumba meu boi do Estado do Maranhão. Como se observa, a trajetória do Sr. Maria José Aragão Costa a faz merecedora da Medalha do Mérito Legislativo por contribuir para o desenvolvimento da cultura maranhense, com seu belo trabalho na manifestação cultural do Bumba-Meu-Boi.

Compromisso com Nossa Terra!!!

Júlio Mendonça
Deputado Estadual

image1.png